
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
103 

 

 

Data 

 

 

11.11.2013 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2013, 

RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO 

PLURIENNALE 2013/2015. 

 

  

  

 

OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno UNDICI      NOVEMBRE 

 

alle ore 12,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO                    – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA-  Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) GALLI MONICA                   – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 
 



 

L A  G I U N T A   C O M U N  A L E 

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione per l’anno 

successivo, rispettando criteri di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità e pareggio 

finanziario e pubblicità; 

ATTESO che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 

programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da 

questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 

revisione, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legge 31.08.2013 n. 102, pubblicato nella G.U. n. 204 del 31.08.2013, 

che ha differito al 30.11.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 da parte 

degli enti locali, precedentemente fissato al 30 settembre 2013 con legge 6 giugno 2013, n. 64; 

CONSIDERATO che il progetto di bilancio 2013 tiene conto degli elementi risultanti 

dall’analogo documento contabile dell’esercizio 2012, nonché delle necessità finanziarie per il 

raggiungimento dei programmi dell’Amministrazione Comunale per il prossimo esercizio; 

VISTO che la Giunta ha indicato ai Responsabili dei servizi gli obiettivi che si intendono 

perseguire nel prossimo esercizio finanziario e che, sulla base degli indirizzi ricevuti, i responsabili 

dei servizi hanno formulato proposte di previsione di entrata e di spesa, successivamente elaborate 

dalla sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO che sono stati predisposti lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 

2013, nonché gli schemi di relazione previsionale e programmatica e di bilancio pluriennale 

2013/2015, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

VISTO l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la normativa vigente in materia di Ordinamento finanziario e contabile di cui al 

D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2013 nelle risultanze 

di cui al quadro riassuntivo allegato alla proposta di deliberazione che unita alla presente  

ne forma parte integrante e sostanziale, lo schema di Relazione previsionale e 

programmatica e di Bilancio pluriennale 2013 /2015; 

 

2) DI CURARE E DISPORRE la presentazione dello schema di Bilancio di previsione, della 

Relazione previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, 

all’organo consiliare, unitamente alla relazione dell’organo di revisione economico 

finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 



 

QUADRO RIASSUNTIVO 

DELLO SCHEMA DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2013 

 

 

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

1 2 3 4 

Titolo I - Entrate tributarie      
1.546.450,00 

Titolo I - Spese Correnti      
2.470.757,00 

Titolo II - Entrate derivanti da 
contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto all'esercizio 
di funzioni delegate dalla 
regione 

       
626.962,00 

Titolo II - Spese in conto 
capitale 

     
1.365.150,00 

Titolo III - Entrate 
extratributarie 

     
1.919.595,00 

 
 

Titolo IV - Entrate derivanti da 
alienazioni, da trasferimenti di 
capitale e da riscossioni di 
crediti 

       
243.700,00   

    

TOTALE ENTRATE FINALI      
4.336.707,00 

TOTALE SPESE FINALI      
3.835.907,00 

    

Titolo V - Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 

       
950.000,00 

Titolo III - Spese per 
rimborso prestiti 

     
1.450.800,00 

Titolo VI - Entrate da servizi 
per conto di terzi 

       
367.000,00 

Titolo IV - Spese per servizi 
per conto di terzi 

       
367.000,00 

    

TOTALE      
5.653.707,00 TOTALE 

     
5.653.707,00 

    

Avanzo di amministrazione 
 
Disavanzo di 
amministrazione  

    

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
     

5.653.707,00 
TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE 
     

5.653.707,00 



 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

 

IL SINDACO 

 

F.to Colli Silvano 

 

……………………….……………………………………….. 

 

 

    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO 2013, RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2013/2015 

 

 

 

 

TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dall’art. 151 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione per 

l’anno successivo, rispettando criteri di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità e pareggio finanziario e pubblicità; 

ATTESO che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e 

programmatica e lo schema di bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo 

e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legge 31.08.2013 n. 102, pubblicato nella G.U. n. 204 del 

31.08.2013, che ha differito al 30.11.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2013 da parte degli enti locali, precedentemente fissato al 30 settembre 2013 

con legge 6 giugno 2013, n. 64; 

VISTI: 



• l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012) che 

disciplina il patto di stabilità interno per gli anni 2012 e successivi; 

• l’articolo 20 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 luglio 2011, n. 111, il quale definisce i criteri di virtuosità in base ai quali, a 

partire dal 2012, viene differenziato il concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza 

pubblica; 

• l’articolo 1, commi 1-3 del decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito in legge 6 

giugno 2013, n. 64, con il quale sono stati concessi spazi finanziari agli enti locali per 

procedere al pagamento dei debiti di parte capitale certi, liquidi ed esigibili alla data del 

31 dicembre 2012 senza gravare sugli obiettivi di patto ed i relativi DDMM in data 14 

maggio 2013 e 12 luglio 2013; 

DATO che, nella formazione dello schema di bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2013, nonché, degli schemi di Relazione previsionale e programmatica e del 

Bilancio pluriennale 2013/2015, si è tenuto conto: 

• del gettito IMU 2013 secondo le stime del MEF – Ministero Economia e Finanze – e 

della decurtazione operata dal Governo per alimentare il Fondo di Solidarietà Comunale, 

nonché, dell’assegnazione finale del Fondo di Solidarietà Comunale 2013 F.S.C., istituito 

dall’art. 1, comma 380 della legge n. 228/2012 per gli anni 2013 e 2014, per come 

previsto dal Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministro dell’Interno, d’intesa con la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali n. 

89037 del 30 ottobre 2013; 

• degli ulteriori trasferimenti correnti da parte dello Stato per contributo minor gettito 

IMU, contributo compensativo IMU immobili comunali ed integrazione fondo di 

solidarietà comunale ai sensi del D.L. n. 120/2013, art. 2; 

• dell’andamento delle entrate/spese fino a questo momento; 

• dell’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2013, in sostituzione della Tassa per lo 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (T.A.R.S.U.) di cui al D.Lgs. 15 novembre 

1993 n. 507, del Tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES), ai sensi dell’art. 14 del D.L. 6 

dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni in L. 22 dicembre 2011 n. 214 e 

successive integrazioni e modificazioni, i cui criteri per l’individuazione del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa 

sono stabiliti dalle disposizioni recate dal D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158 (cd. Metodo 

normalizzato della T.I.A.1); 

CONSIDERATO, inoltre, che il trasferimento di capitale di originari € 1.250.000,00.= 

alla Parona Multiservizi Spa previsto dalla tabella allegata alla convenzione del 4 luglio 

2007 fra il Comune di Parona, la Provincia e la società Parona Multiservizi Spa 

medesima, è stato rideterminato in euro 1.120.000,00.= nel bilancio pluriennale 

2013/2015 a seguito di: 

- trasferimento in capo alla Società Pavia Acque S.p.A. di mutuo a tasso 

variabile, afferente il servizio idrico integrato, la cui rata (quota capitale ed 

interessi) annuale è stimata in € 97.000,00.=; 

- trasferimento in capo alla nuova Azienda Speciale Parona - Ente Strumentale 

del Comune di Parona, costituita nel corso dell'esercizio 2013 per la gestione 

della RSA Casa per l'Anziano prima gestita dalla Soc. Parona Multiservizi 

S.p.A. ora in liquidazione, di mutuo a tasso variabile relativo ad opere di 

miglioria eseguite sull'immobile di proprietà comunale che ospita la su 

menzionata RSA, la cui rata (quota capitale ed interessi) annuale è stimata in € 

33.000,00.=; 

CONSIDERATO che tale provvedimento assunto ed approvato dalla Giunta Comunale, 

quale indirizzo per la redazione del bilancio pluriennale 2013/2015, dovrà essere oggetto 

di presa d'atto ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;  

CONSIDERATO che si rimanda per competenza al Consiglio Comunale: 

- l’approvazione delle aliquote IMU per l’anno 2013, confermando quelle 

applicate nell’anno 2012, e la modifica del relativo regolamento; 

- l’approvazione del piano finanziario, delle tariffe e del regolamento relativo al 

Tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES);   

RITENUTO di predisporre lo schema di bilancio annuale di previsione per l’esercizio 

2013, nonché gli schemi di relazione previsionale e programmatica e di bilancio 



pluriennale 2013/2015, redatti in conformità alle vigenti disposizioni; 

VISTO che la Giunta ha indicato ai Responsabili dei servizi gli obiettivi che si intendono 

perseguire nel prossimo esercizio finanziario e che, sulla base degli indirizzi ricevuti, i 

responsabili dei servizi hanno formulato proposte di previsione di entrata e di spesa, 

successivamente elaborate dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

RICHIAMATA la parte II “Ordinamento finanziario e contabile” del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTA la normativa vigente in materia di contabilità e disposizioni per gli Enti Locali; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

P R O P O N E 
 

1. DI DARE ATTO che, la premessa è parte integrale e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

lo schema di Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2013, lo schema di 

Relazione previsionale e programmatica e di Bilancio pluriennale 2013/2015; 

3. DI DARE ATTO che, lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2013 è stato 

redatto secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle 

norme vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica e di patto di stabilità 

interno e si riassume nelle seguenti risultanze finali: 
 

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

1 2 3 4 

Titolo I - Entrate tributarie      1.546.450,00 Titolo I - Spese Correnti      2.470.757,00 

Titolo II - Entrate derivanti 
da contributi e trasferimenti 
correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto 
all'esercizio di funzioni 
delegate dalla regione        626.962,00 

Titolo II - Spese in conto 
capitale 

     1.365.150,00 

Titolo III - Entrate 
extratributarie      1.919.595,00 

 
 

Titolo IV - Entrate derivanti 
da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti        243.700,00   

    

TOTALE ENTRATE 

FINALI      4.336.707,00 
TOTALE SPESE FINALI 

     3.835.907,00 

    

Titolo V - Entrate derivanti 
da accensioni di prestiti        950.000,00 

Titolo III - Spese per 
rimborso prestiti      1.450.800,00 

Titolo VI - Entrate da servizi 
per conto di terzi        367.000,00 

Titolo IV - Spese per 
servizi per conto di terzi        367.000,00 

    

TOTALE      5.653.707,00 TOTALE      5.653.707,00 

    

Avanzo di amministrazione 
 
Disavanzo di 
amministrazione  



TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE      5.653.707,00 
TOTALE 

COMPLESSIVO SPESE      5.653.707,00 
 

4. di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio 

annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione, 

secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 

contabilità; 

5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione 

economico-finanziaria per il parere previsto dal combinato disposto degli artt. 174 

comma 1 e 239 lett. b del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

    

Allegati 

alla 

Proposta 

Allegato 1: Schema di Relazione previsionale e programmatica. 

Allegato 2: Quadro generale riassuntivo Bilancio pluriennale 2014 

Allegato 3: Quadro generale riassuntivo Bilancio pluriennale 2015. 

 
In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di deliberazione 

i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO E 

TRIBUTI 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 11.11.2013__________________ 

 

                                            La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                   F.to  D.ssa Pertile Samantha 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 11.11.2013__________________ 

 

                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                F.to     D.ssa Pertile Samantha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  20.11.2013 al 05.12.2013  

Addì  20 novembre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì  20 novembre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
20.11.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


